
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 486 R.G. del 16 luglio 2024 

n. 91 del 16/07/2024 AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Ridefinizione d’impegno di spesa da ENEL ENERGIA Spa a A2A ENERGIA SPA 
per il pagamento degli oneri derivanti da pubbliche utenze di energia elettrica 
volturate con una prima e seconda trance e nuove utenze - anno 2024 
CIG: B0ACF9D9C3 - B0E014BF09 - B13845A04E 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi 
allegati;  

 con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e dell’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 
ATTESO che si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa utili al 
pagamento delle pubbliche utenze dell’energia elettrica di pertinenza dello scrivente Comune, 
riferite agli immobili, agli impianti e alle strutture di proprietà comunale per il corrente anno 2024; 
 
RICORDATO che: 

 l’attuale gestore di gran parte delle utenze è Enel Energia S.p.a., fornitore mandatario Consip, 
per lo scrivente Comune individuato per la fornitura di energia elettrica con ordini formalizzati su 
piattaforma Acquistinretepa.it n. 5594622/2020 e n. 5751185/2020, ma che la stessa 
convenzione va a scadere in corso d’anno e non è rinnovabile con Enel Energia S.p.a.; 

 la società A2A Energia S.p.a., fornitore mandatario per lo scrivente Comune, risulta essere 
idoneo al subentro per le stesse forniture di energia elettrica a seguito dell’ordine formalizzato 
ID n. 7716607 - procedura 559309, dell’ordine formalizzato ID n. 7748971 - procedura 577846, 
dell’ordine formalizzato ID n. 7800753 - procedura 608034; 
 

RITENUTO che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 sia 
conveniente acquisire i CIG derivati al fine di regolare tutti i flussi inerenti detti contratti, e che 
sono: B0ACF9D9C3, B0E014BF09, B13845A04E; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 



 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

DETERMINA 
 
1) per le ragioni descritte in premessa, di assumere gli impegni di spesa in conto 2024, utili al 

pagamento delle fatturazioni intestate allo scrivente Comune per i consumi di energia elettrica in 
funzione della tabella di dettaglio depositata agli atti dello scrivente Ufficio Patrimonio e 
Manutenzioni del Territorio, con imputazione ai pertinenti capitoli del Bilancio corrente divisi per 
centro di costo, di ogni singolo POD; 
 

2) di procedere alla ridefinizione degli impegni di spesa per la sopravvenuta necessità di cambiare 
in corso d’anno l’operatore economico in quanto ENEL ENERGIA S.p.a. in scadenza, e non più 
aggiudicatario di concessioni energia elettrica per la regione Lombardia, come sotto riassunto ed 
indicato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs., n. 267/2000, procedendo sin da subito 
alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile. Nello specifico  

 
 alla riduzione degli impegni di spesa assunti a favore di ENEL ENERGIA S.p.a. 

 

CAPITOLO IMPEGNO  IMPORTO  
IMPEGNO DA 
MANTENERE 

RIDUZIONE 
IMPEGNO  

RIDUZIONE 
IMPEGNO ENEL 

10153/200 2024/461                 
240,00  

                     
240,00  

 
-  

10153/570 2024/465             
13.000,00  

                 
11.000,00  

                  
2.000,00  

10423/600 2024/467             
15.000,00  

                 
9.000,00  

                  
6.000,00  

10513/500 2024/459              
1.500,00  

                  
1.500,00  

 
                   -  

10623/500 2024/466             
12.000,00  

7.500,00 
 

4.500,00 

10723/250 2024/463             
10.000,00  

                  
4.000,00  

1.500,00                  
4.500,00  

10923/400 2024/460             
30.000,00  

18.000,00 
 

12.000,00 

11043/580 2024/458              
7.500,00  

                  
4.000,00  

                  
3.500,00  

11053/500 2024/464              
1.200,00  

                     
600,00  

 
600,00 

 
 imputazione impegno a favore di A2A Energia S.p.a. 

 

Cap. 10153/570 € 2.000,00 

Cap. 10423/600 € 6.000,00 

Cap. 10623/500 € 4.500,00 

Cap. 10723/250 € 4.500,00 

Cap. 10923/400 € 12.000,00 

Cap. 11043/580 € 3.500,00 

Cap. 11053/500 € 600,00 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 10153/200  Spese per utenze orologi pubblici 

Creditore A2A Energia S.p.a. 

C.F./P.IVA 12883420155 

Causale Pagamento utenze pubbliche energia elettrica anno 2024 

Importo € 213,11  IVA € 46,89 Totale da imp. € 260,00 

Spesa 
ripetibile 

X Spesa non 
ripetibile 

 Anno 2024 

 
4) di dare atto che sono state e saranno osservate tutte le disposizioni di cui all’art. 9 – comma II – 

del D.L. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009; 
 

5) di dare atto che i CIG derivati per i contratti oggetto di convenzione dei servizi offerti sono: 
B0ACF9D9C3, B0E014BF09, B13845A04E e il CUP non è dovuto; 

 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

7) di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto 
di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a) punto 2 D.L. n.78/2009, convertito con 
modificazioni ed integrazioni nella Legge n.102/2009 ed ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs 
267/2000. 

8) di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36 è il dipendente dott. Francesco Sandri e di individuare il responsabile dell’istruttoria nella 

persona del dipendente dott. Marco Franceschini, e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

 
9) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, e all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella 
raccolta generale. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
 (DOTT. SANDRI FRANCESCO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


